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Jeś li  począ tek  pracy  naukowej  badacza  utoż samić  z datą   ukazania  się  jego  pierwszej  publikacji,  to
w roku bież ą cym  Zbiegają   się  w  ż yciu  Profesora  WACŁAWA  OLSZAKA  trzy  waż ne  daty.  70- lecie urodzin,
50- ciolecie pracy naukowo- badawczej,  zapoczą tkowanej  opublikowaniem  w 1922 roku  artykułu na  temat
uproszczonego sposobu obliczania  poł ą czeń  torów  [1 l ] n oraz  35- lecie  podję cia  przez  Jubilata nauczania
akademickiego, w roku  1937 habilitował  się  On bowiem  jako  docent na ówczesnej  Akademii  Górniczej
w Krakowie. Na rok 1972 przypadają   ponadto dwie  dalsze  rocznice:  20- lecie  istnienia  Zakładu Mecha-
niki  Oś rodków  Cią głych  PAN, którego  Profesor  W. OLSZAK był  organizatorem  (1952),  twórcą   i przez
blisko  dwadzieś cia  lat kierownikiem; jak  również 20- lecie zwią zania  się  Jego z Politechniką  Warszawską
(1952)  przez  obję cie  na  ówczesnym  Wydziale  Budownictwa  Przemysłowego  Katedry  Wytrzymałoś ci
Materiałów. Ta, dziś już  przez  takie  okrą głe dziesię ciolecia  zarysowana  działalność naukowa,  inż ynierska
i wychowawcza, jak również organizacyjna  i społeczna WACŁAWA  OLSZAKA, przeplatana wieloma barwnymi
przeż yciami,  jest  miarą   Jego  wielokierunkowych  zainteresowań,  niespoż ytej  energii  oraz  wielkiej  opty-
mistycznej  wiary  w  efekty  usilnego,  rozumnego  i  konsekwentnego  działania ludzkiego.  W tym krótkim
szkicu  uwypuklić  chciałbym ogólne aspekty  Jego ż yciorysu  na tle ś rodowiska  akademickiego i  waż niejsze
etapy  pracy  naukowo- dydaktycznej  oraz  organizacyjnej,  przy  czym  wspomnę   również  o Jego  wyróż nie-
niach  i cennych dystynkcjach,  bę dą cych  wykładnikiem uznania dla osią gnięć  WACŁAWA  OLSZAKA na polu
naukowym,  organizacyjnym  i  społecznym. Szczegółowej  analizie  sylwetki  naukowej  Profesora  oraz jego
dorobku  inż ynierskiego  w dziedzinie zastosowań  osią gnięć  badawczych  i technicznych poś wię cone są  dwa
nastę pne opracowania.

i WACŁAW  OLSZAK urodził  się  24 paź dziernika  1902 roku w Karwinie, na Ś lą sku  Cieszyń-

skim.  Od  najmłodszych  lat  wychowywał   się   w  klimacie  patriotycznym  i  w  atmosferze

pracy  społecznej, wzrastając  w  specyficznym  ś rodowisku  Ziemi  Cieszyń skiej.  Ziemia  ta,

odwieczny  teren  obcego  naporu  prowadzonego  na  froncie  zarówno  politycznym  i  kultu-

ralnym, jak  i gospodarczym,  stanowiła zawsze bastion  patriotyczny  silnie  zwią zany  z pol-

skoś cią,  kultywują c  swój  pię kny,  archaiczny ję zyk,  swe  barwne  regionalne  tradycje.  Tak

było i z najbliż szym  otoczeniem i  rodziną   WACŁAWA  OLSZAKA.  Ojciec jego Wacław, lekarz

i  dział acz społeczny, prezes  Macierzy  Szkolnej  i  czł onek Rady  Narodowej  Księ stwa  Cie-

szyń skiego,  całe  swe  ż ycie  strawił   na  tym,  by  ludnoś ci  miejscowej  nie  tylko  nieść pomoc

jako  opiekun  jej  zdrowia,  ale  również  jako  odważ ny  i  nieugię ty  doradca,  organizator

polskoś ci  i  poś rednik  u  wł adz.  Był  człowiekiem  wielkich  zasług  i  ogromnego  autorytetu.

Przypieczę tował  ostatecznie swe polskie przekonania własnym ż yciem, ginąc w dniu 9 wrześ-

nia  1939  roku z rą k  gestapo;  ż onę  jego deportowano do obozu  koncentracyjnego  w Skro-

1}  Patrz wykaz publikacji  Wacława  Olszaka,  str.  213.
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chowicach.  D la  uczczenia  wielkiego  patrioty  i  mę czennika  Ziemi  Cieszyń skiej,  miasto
Cieszyn  przemianowało w  1948  roku  jedną   z  ulic  w  ś ródmieś ciu  na  ulicę   D ra  Wacł awa
Olszaka.

N ic  tedy dziwnego,  że mł ody  WACŁAW  OLSZAK  wrastał  całą   swą   duszą   w  tę   atmosferę
patriotyzmu  i  ofiarnej  pracy  dla  społeczeń stwa.  Objawiało  się   to  wyraź nie  już  w  czasach
gimnazjalnych.  W  całym Zagł ę biu  Ostrawsko- Karwiń skim  istniała ówcześ nie  tylko  jedna
polska szkoła ś rednia: było nią  polskie gimnazjum  realne im. Juliusza Słowackiego w  Orł o-
wej.  Codzienny  czterokilometrowy  marsz  tam  i  z  powrotem  stanowił   zdrowy,  choć
czasochłonny  i  mało  wygodny  element  ż ycia  sporej  grupy  karwiniaków  uczę szczają cych
do  gimnazjum  orł owskiego.  Mimo  to,  uczeń  WACŁAW  OLSZAK  znajdował   czas  na  wiele
zajęć  pozaszkolnych  i  dawał   upust  swym  zamił owaniom  organizacyjnym,  sportowym
i muzycznym. Był  współ organizatorem druż yny harcerskiej w Orł owej, czł onkiem, a póź niej

dyrygentem  chóru  i  orkiestry  gimnazjalnej,  pierwszym  skrzypkiem  kwartetu,  entuzjastą
kół ka  esperantystów.  Mają c  lat  16  zgłosił   się   jako  ochotnik  do  powstają cych  wówczas
pierwszych  oddziałów  armii  polskiej,  uzyskując  przydział   do  Batalionu  Saperów  we
Frysztacie. Z nauką   radził  sobie przy  tym dobrze, czego  ś lady  widoczne  są  w Jego ocenach
szkolnych:  w  cią gu  oś miu  lat na wszystkich  szesnastu  ś wiadectwach  figurują   jedynie  noty
«bardzo dobre». Ze szczególnym  zamił owaniem oddawał  się   studiom nad literaturą   polską
i  był  jednym  z  najczynniejszych  czł onków  odpowiedniego  koła  gimnazjalnego.

IŚ we  studia  uniwersyteckie  rozpoczął   WACŁAW  OLSZAK  W  roku  1920  na  Wydziale
Inż ynierii  Lą dowej  i Wodnej  Politechniki Wiedeń skiej,  którą   ukoń czył  w  1925  roku  jako
inż ynier  dróg  i  mostów,  otrzymując  zaszczytny  dyplom  summa  cum  laude.  Dziekan  Wy-
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\   Po skoń czonej  wojnie  spę dził  kilka  miesię cy  we  Francji  i blisko  rok  w  Belgii,  pracując
począ tkowo  na Uniwersytecie w Brukseli,  aby  potem skorzystać  z zaproszenia na wykłady
goś cinne  na  Faculte des  Sciences  Appliquees  Uniwersytetu  Pań stwowego  w  Liege,  który
przed Jego powrotem do kraju  odznaczył  Go swym medalem honorowym, Xam też  osią ga
Go  niespodziewane  zaproszenie,  którego  zresztą   nie przyją ł:  propozycja  obję cia  Katedry
Teorii Konstrukcji  Inż ynierskich w  Monachium. N ie skorzystał   On również  z podobnych
propozycji  póź niejszych,  mianowicie z zaproszenia z  roku  1960  do obję cia  Katedry  Teorii
Sprę ż ystoś ci  i  Wytrzymałoś ci  Materiał ów  na  Politechnice  Wiedeń skiej  — po  sławnym
uczonym Prof. K.  GIRKMANNI E —jak  i z propozycji  z lat  1956  i  1961, dotyczą cych  obję cia
podobnej  Katedry  w  D reź n ie—po  Prof. H.  NEUBERZE.

W  roku  1946  WACŁAW  OLSZAK  wraca  z  tuł aczki do  kraju,  aby  obją ć  —jako  profesor
zwyczajny  — Katedrę   Wytrzymałoś ci  Materiał ów  w  Akademii  Górniczej  w  Krakowie

oraz  na  wydziałach  politechnicznych póź niejszej  Politechniki  Krakowskiej.  Natychmiast
wraca  do  swych  przerwanych  prac  naukowych  oraz  organizacyjnych,  inicjuje  i  prowadzi
mię dzywydziałowy  oś rodek  mechaniki  stosowanej,  kł adąc  tak  wtedy,  jak  i  w  czasie  całej
swej  dalszej  dział alnoś ci,  wielki  nacisk  na  konieczność  istnienia  forum  dyskusyjnego
o  charakterze seminaryjnym,  jednoczą cego  i doskonalą cego wysił ki badawcze  pracowników
naukiw dziedzinie mechaniki.

1 W, joku  1952  Prof.  WACŁAW  OLSZAK  przenosi  się   do  Warszawy,  gdzie  Politechnika
powierzyła  mu  organizację   i  kierownictwo  Katedry  Wytrzymałoś ci  Materiał ów na  nowo
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powstał ym  Wydziale  Budownictwa  Przemysłowego.  Przekształ ca On ją   niedługo  (w  roku
1956)  w  pierwszą   w  kraju  funkcjonują cą   w  pionie  uczelni  technicznych  Katedrę   Teorii
Sprę ż ystoś ci  i Plastycznoś ci.

! W  tymże roku  1952 Prof.  WACŁAW  OLSZAK powoł any został  na organizatora, a nastę p-
nie  kierownika  Zakł adu  Mechaniki Oś rodków  Cią głych Polskiej  Akademii  N auk. Zakł ad
ten  stał  się  w niedł ugim czasie najsilniejszą   w kraju placówką   naukową  w zakresie mechaniki
stosowanej,  znaną   również  szeroko  poza  granicami  Polski.  Placówka  ta  skupiła  pod
kierownictwem  Prof.  WACŁAWA  OLSZAKA  wielką   liczbę   badaczy  w  dziedzinie  teorii  sprę-
ż ystoś ci,  teorii  plastycznoś ci,  reologii,  teorii  konstrukcji  oraz  badań  doś wiadczalnych,
kształ cąc jednocześ nie mł ode kadry  i dają c  im moż liwoś ci  zasłuż onego awansu  naukowego.
Doceniając  wielkie znaczenie dobrze zorganizowanych  dyskusji  naukowych, Prof. OLSZAK
doprowadził  do realizacji  corocznych letnich konferencji  naukowych, które — po pierwszym
takim  spotkaniu  we  wrześ niu  1953  roku  w  Karpaczu —  stały  się   odtąd  dobrą   tradycją
oś rodka  i  do  dzisiaj  regularnie  się   odbywają   z udział em pracowników  instytutów nauko-
wych  i wyż szych  uczelni, jak  również  wybitnych  przedstawicieli  myś li  badawczej  z  zagra-
nicy.

!W  roku  1953  Zakł ad  prowadzony  przez  Prof.  OLSZAKA  wszedł   w  skład  Instytutu
Podstawowych  Problemów  Techniki  PAN,  w  którym  od  począ tku  sprawował   funkcję
zastę pcy  dyrektora  do  spraw  nauki, a w  latach  1963- 1969 był  jego  dyrektorem. Na stano-
wisku  tym równie troskliwą   opieką   otaczał  zagadnienia współpracy naukowej  z  krajowymi
i  zagranicznymi  wyspecjalizowanymi  oś rodkami  badawczymi.  Współpraca  ta  rozwijała
się  szczególnie pomyś lnie i przejawiała w wielu formach: w zapraszaniu wybitnych uczonych
na  wykłady  i  seminaria;  w  organizowaniu  cykli  wykł adów  z  nowych  dyscyplin;  w  trosce
o  to, by  mł odzi  pracownicy  nauki  korzystać  mogli  z  krótko-   i  dł ugoterminowych  staży
naukowych  w  wiodą cych  oś rodkach  myś li  badawczej  w  kraju  i  za  granicą;  w  inicjowaniu
publikowania  zagranicznych  wyników  prac  badawczych  w  krajowych  czasopismach
naukowych.  Doceniał   zarazem  w  peł ni  rolę   kongresów  mię dzynarodowych  dla  rozwoju
badań  w  Polsce, zarówno  przez  delegowanie  na  nie zainteresowanych  daną   problematyką
naszych  przedstawicieli,  jak  i  przez  organizowanie  takich  spotkań  i  dyskusji  w  kraju.
Wychodząc  z  takich przesł anek, inicjował   i popierał  takie  formy  wzajemnych  kontaktów;
sam  kierował   przygotowaniem  naukowym  i  organizacyjnym  dwu  mię dzynarodowych
zjazdów  z  zakresu  mechaniki  stosowanej,  które  odbyły  się   w  Polsce.  Pierwszym  z nich,
w roku  1958, było sympozjum  Mię dzynarodowej U nii Mechaniki Teoretycznej i  Stosowanej
(IU TAM )  na  temat  Niejednorodnoś ci  w Sprę ż ystoś ci  i  Plastycznoś ci;  natomiast  w  roku
1963 odbyło się  sympozjum  Mię dzynarodowego  Stowarzyszenia  Konstrukcji Powłokowych
(IASS)  na  temat  Nieklasycznych  Zagadnień  Powłok.

Ale  rozumiał, że  inne jeszcze  formy  mogą   okazać  się   konieczne. Współczesny,  bardzo
szybki,  a  na  niektórych  odcinkach  wrę cz  gwał towny  rozwój  badań  naukowych  wymaga
poważ nych  koncentracji  i  nakł adów  w  dziedzinie  potencjału  ludzkiego  i  materialnego,
co  nawet  dla  społeczeń stw bogatych  może okazać  się  zbyt kosztowne. Aby  temu zaradzić,
w  licznych  dyscyplinach  powoł ano  do  ż ycia  badawcze  oś rodki  mię dzynarodowe.  Takie
placówki  w  zakresie  np.  fizyki  teoretycznej,  fizyki  ją drowej,  matematyki,  biologii  itp.
okazały  się   nader  skuteczne  i  dla  poszczególnych  partnerów  naukowo  i  ekonomicznie
efektywne.  N ic podobnego  nie  istniało w  dziedzinie mechaniki. W  oparciu  o  analogiczne
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założ enia i zebrane gdzie  indziej doś wiadczenia,  powoł ano w  roku  1969  do  ż ycia  Mię dzy-
narodowy  Oś rodek  «Centre  International des  Sciences  Mecaniques»  w  Udine (Wł oohy);
Prof.  OLSZAK jest jednym  z jego  kierowników,  bę dąc jednocześ nie jego współ założ ycielera
i  entuzjastą   jako  mię dzynarodowego  oś rodka  badawczego,  służ ą cego  rozwojowi  i  dyfuzji
osią gnięć  w  dziedzinie  nauk  mechanicznych i  dyscyplin  im  pokrewnych.

W  roku  1950  Prof.  OLSZAK  wybrany  został   czł onkiem  zwyczajnym  Towarzystwa
Naukowego  Warszawskiego,  a  w  roku  1954  został   czł onkiem korespondentem  Polskiej
Akademii  N auk.  Od  roku  1956  jest  jej  czł onkiem rzeczywistym.  W  latach  1957- 60  był
Sekretarzem naukowym  Wydziału  IV  N auk Technicznych PAN, a  od  roku  1960  do  1969
piastował   godność  czł onka Prezydium  Polskiej  Akademii  N auk.  j
,  Osobista  działalność  naukowa  Prof.  OLSZAKA  zwią zana  jest  z  teorią   plastycznoś ci
i  lepkoplastycznoś ci  oraz, równoległ ym nurtem, z  teorią   konstrukcji  inż ynierskich.  Szcze-
gólnie  interesują   Go  przy  tym  zagadnienia  niejednorodnoś ci  i  anizotropii,  przy  czym,
obok zjawisk nieodwracalnych, studiuje zjawiska  o charakterze reologicznym.  Szczegółowa
analiza  prac  badawczych  i  publikacji  Prof.  OLSZAKA  przedstawiona  jest  w  nastę pnym
opracowaniu, warto  tu jedynie  wspomnieć,  że wokół  N iego, jako  faktycznego  założ yciela
i  kierownika  polskiej  szkoły  teorii plastycznoś ci,  skupiło się   liczne grono zdolnych współ-
pracowników  rozwijają cych  Jego  koncepcje  naukowe.  Szkoła  ta  zajmuje  uznaną,  zasz-
czytną   pozycję   we  współczesnym  ś wiecie  naukowym.

Bogaty  dorobek  Prof.  OLSZAKA  stanowi  około  290  publikacji  naukowych  i  technicz-
nych, z których wielka  czę ść ukazała się  w ję zykach  obcych, a liczne pozycje  publikowane
były  za  granicą.  Wiele  prac  zostało  przez  zagraniczne  wydawnictwa  przetł umaczonych.
Czę ść  ich  wyników  weszła  do  znanych  monografii  naukowych,  jak  np.  Encyclopedia
of  Physics,  tom  VI ;  Teoria  Sprę ż ystoś ci  M. T.  HUBERA;  Drang  und  Zwang  A.  i L. F Ó P-
PLÓwitd. Prace Prof. OLSZAKA  były szeroko  recenzowane. W «Applied  Mechanics  Reviews))
ukazało się  ponad 80 recenzji  Jego prac, w «Referatiwnyj  Ż urnał  Akademii N auk ZSRR  —
Mechanika))  opublikowano  ich  ponad  110.  Wiele  z  nich  omówiono  w  «Mathematical
Reviews))  (ponad 30), w  «Zentralblatt  fii r  Mathematik»  i  innych.  Syntezą   dorobku  Prof.
OLSZAKA jest  dziesięć  monografii  naukowych, z których pię ć  tł umaczonych ukazało się   za
granicą.

Prof.  OLSZAKOWI,  ze  wzglę du  na Jego  osobistą   pozycję   naukową,  jak  również  talenty
organizacyjne  i,  nie zawaham  się   uż yć  tego  słowa, dyplomatyczne,  wsparte  biegłą   znajo-
moś cią   ję zyków  i  erudycją   oraz wielką   umieję tnoś cią   obcowania  z  ludź mi  i  zjednywania
ich  dla  swych  ambitnych  poczynań, wielokrotnie  powierzano  zadania  zwią zane  z  repre-
zentowaniem  nauki polskiej  za  granicą.  Uczestniczył  On w  ponad 40  mię dzynarodowych
kongresach naukowych, przedstawiając  na nich  swe  prace.  Wielekroć  przewodniczył   ob-
radom, powierzane  miał   referaty  generalne. Był  również  czę sto  przez  liczne  uniwersytety
zapraszany  na  indywidualne  wykłady  i  odczyty.  Ponadto powierzone  miał   zwarte  cykle
wykładów, jak  np. we Francji  (1961), w N RD (1965). W  roku  1957 Prof.  OLSZAK wygłosił
cykl  wykładów  na  11 uniwersytetach  amerykań skich,  ponawiając  podobną  wizytę  w  roku
1962.  Analogiczne  cykle  wykładów  wygłosił   również  w  ZSRR  (1955,  1968),  w  Skandy-
nawii  (1963) itp.

Wybitne  osią gnię cia  naukowe  i  organizacyjne  Prof.  OLSZAKA  znajdują   potwierdzenie
w  wielu  aktach  uznania  oś rodków  zagranicznych.  W  1959  roku  został, czł onkiem  zagra-
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nicznym  Serbskiej  Akademii  N auk  w  Belgradzie  oraz  czł onkiem Academie  des  Sciences,
Inscriptions et Belles Lettres w Tuluzie.  Jest czł onkiem zagranicznym  Królewskiej  Szwedz-
kiej  Akademii  N auk  Technicznych  w  Sztokholmie  oraz  Fiń skiej  Akademii  N auk  Tech-
nicznych  w  Helsinkach.  W  1964  roku  Wę gierska  Akademia  N auk  nadała  M u  godność
swego  czł onka honorowego;  jest  również  czł onkiem zagranicznym  Niemieckiej  Akademii
N auk  Przyrodniczych  Leopoldina  w  Halle, Akademii  N auk  w  Turynie,  Akademii  N auk
w Paryż u, Bułgarskiej Akademii  N auk w Sofii  i Austriackiej  Akademii  Nauk w  Wiedniu.3

W  roku  1962  Prof.  OLSZAKOWI  godność  doktora  honoris  causa  przyznał   Uniwersytet
w Tuluzie, a w  1963  roku  taki  sam  tytuł  zaofiarował   Mu Uniwersytet  Pań stwowy  w  Liege.
G odność  doktora  honoris  causa  nadały  M u  również:  Politechnika  w  Wiedniu  (1965),

Akademia  G órniczo- Hutnicza w  Krakowie  (1969)  oraz  Uniwersytet  Techniczny  w  Dreź-
nie  (1970).

Prof.  OLSZAK  peł nił   też  wielokrotnie  odpowiedzialne  funkcje  w  ramach  mię dzynaro-
dowych  organizacji  naukowych.1'  W  latach  1957- 1970  był   wiceprezesem  IASS  (Inter-
national  Association  for  Shell  Structures), bę dąc  współzałoż ycielem  tego  Stowarzyszenia.
Jest  również  współ założ ycielem  (1947)  Stowarzyszenia  RILEM   (Reunion  International
des  Laboratories  d'Essais  et  de Recherches  sur  les  Materiaux  et les  Constructions), które
powoł ało  Go w  1962  roku  na swego prezesa.  Jest  czł onkiem Biura  IU TAM  (International
U nion  of  Theoretical  and Applied  Mechanics), a  od  1946  roku  członkiem Stałego Korni-
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tetu AIPC  (Association  International des Ponts et Charpentes).  Jest — razem z E. FREYS-
SINETEM,  A. A.  G WOZDIEWEM  i  G.  M AG N E LE M — współzałoż ycielem  (1946)  Stowarzysze-

nia  F IP (Federation  International de  la  Precontrainte), którego  wiceprezesem  był  od.
chwili  jego  powoł ania do roku  1969. Ponadto współdziała On z  wieloma  zagranicznymi
towarzystwami  naukowymi:  jest — podobnie  jak  i  Prof.  WITOLD  N OWACKI — współ-
załoiycielem  (1955, Kharagpur) i czł onkiem The  Indian Society  for Theoretical and Ap-
plied  Mechanics,  członkiem  Iowa  Academy  of  Sciences,  Gesellschaft  fur  Angewandte
Mathematik und Mechanik i kilku  innych. W roku  1966 zaproszony został  do Kathmandu
w  charakterze  eksperta  przy  organizowaniu  Wydziałów  Technicznych  na  tamtejszym
Uniwersytecie  im.  Tribhuwana.  j

G łównym jednak  polem dział alnoś ci Prof.  OLSZAKA  jest  Jego  praca  naukowo- organi-
zacyjna  w  kraju.  Obok  obowią zków  kierownika  Katedry  w  Politechnice  Warszawskiej
i  kierownika  Zakł adu  Mechaniki  Oś rodków  Cią gł ych  oraz  dyrektora  Instytutu  Podsta-
wowych  Problemów  Techniki  PAN powierzono  M u  szereg  dalszych  funkcji,  jak np.
przewodniczą cego  Komitetu Mechaniki Stosowanej  PAN, Czł onka Sekretariatu  Wydziału
IV,  zastę pcy  przewodniczą cego  Komisji  Zagranicznej,  czł onka  Komitetu  Inż ynierii Lą -
dowej  PAN, zastę pcy  przewodniczą cego  Rady  Piś miennictwa  Technicznego  Komitetu
Nauki  i Techniki. Jest współzałoż ycielem, wiceprezesem  (1958- 1962)  i czł onkiem Zarzą du
Głównego Polskiego  Towarzystwa  Mechaniki Teoretycznej  i Stosowanej. Towarzystwo to,
w uznaniu zasług, które położ ył  dla jego powstania  i rozwoju,  wyróż niło Go w 1970 roku
godnoś cią   czł onka honorowego.  Prof.  OLSZAK  był  ponadto  czł onkiem kilku  rad nauko-
wych  (m.in. Instytutu Podstawowych  Problemów  Techniki,  Instytutu Techniki  Budowla-
nej  i  Polskiego  Komitetu Normalizacyjnego,  Rady  Naukowo- Technicznej przy  ministrze
Budownictwa)  oraz wielu  komisji  społecznych i fachowych.  Za zasługi w pracy  społecznej
na  terenie  Ś lą ska  Cieszyń skiego,  Macierz  Szkolna  Ziemi  Cieszyń skiej  nadała  M u swe
członkostwo honorowe  (1970), a Polski  Zwią zek  Inż ynierów  i  Techników  Budownictwa,
którego jest współzałoż ycielem  (1934) i od tej  chwili  aktywnym  czł onkiem, wyróż nił  Go
swą   Złotą   Odznaką.

Prof.  OLSZAK  znajduje  również  czas  na prace  edytorskie.  Jest  współ założ ycielem i re-
daktorem  dwu periodyków  Polskiej  Akademii  N auk:  «Archiwum  Mechaniki  Stosowa-
nej»  («Archives  of  Mechanics)))  i  «Rozpraw  Inż ynierskich)),  czł onkiem  Komitetu Re-
dakcyjnego  czasopism  «Bulletin  de 1'Academie  Polonais des Sciences,  Serie  des Sciences
Techniques)),  «Archiwum  Inż ynierii  Lą dowej)),  «Polskiego  Słownika  Biograficznego))
PAN.  Jest  członkiem  Mię dzynarodowego  Komitetu  Naukowego  «Journal  de Mecani-
que»  (Gauthier- Villars, Paryż) oraz współwydawcą   «Acta  Mechanica»  (Springer, Wiedeń ),
«Zeitschrift  fur  Angewandte  Mathematik  und Mechanik))  (Akademie- Verlag,  D rezno-
Berlin),  in ternat ional Journal of Nonlinear Mechanics))  (Pergamon Press,  Oxford). Był
wydawcą   dwu  dzieł  kongresowych:  Non- homogeneity  in  Elasticity  and  Plasticity  (Per-
gamon  Press,  Oxford,  1958) oraz  (wraz  z  Prof.  A.  SAWCZUKIEM)  Non- Classical  Shell
Problems  (N orth  Holland —P WN, 1963).j[

Wybitne  są  zasługi Prof.  OLSZAKA  W dziedzinie  dydaktyki  i  kształ cenia mł odych pra-
cowników  nauki.  Jest  On niezwykle  utalentowanym  wykładowcą   i  mówcą   oraz  inspira-
torem  znanych od blisko  25 lat poniedział kowych  seminariów,  na których  spotykali  się
i  nadal spotykają   się  ci wszyscy, którzy  interesują   się  zjawiskami  pozasprę ż ystymi.  Ze ś ro-
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dowiska  tego  wyszło  wielu  poważ nych  badaczy  o  mię dzynarodowej  renomie;  stanowią

oni  Jego  szkołę   naukową.
Prof.  OLSZAK  był  promotorem szesnastu  prac doktorskich,  a nazwiska  doktorów wraz

z  datami uzyskania  promocji  oraz  placówkami,  w  których  odbywały  się   obrony,;podane
są   na  koń cu  opracowania.  Trudno  powstrzymać  się   od  podkreś lenia,  że  z  tej - grupy  sze-
snastu  Jego  wychowanków  jedenastu  habilitowało  się ,  dwóch  uzyskało  tytuły  profesorów
zwyczajnych,  sześ ciu  profesorów  nadzwyczajnych,  dwóch  docentów,  trzech  samodziel-
nych  pracowników  naukowo- badawczych,  przy  czym  jeden  z  nich jest  członkiem rzeczy-
wistym,  a jeden  czł onkiem korespondentem  Polskiej  Akademii  N auk.

Oryginalne  koncepcje  naukowe  Prof.  WACŁAWA  OLSZAKA,  cenne  wyniki  Jego  prac
osobistych  i  zespołowych  w  dziedzinie  współczesnej  teorii  plastycznoś ci  i  Iepkoplastycz-
noś ci  oraz  Jego  wybitne  zasługi  dla  organizacji  i  rozwoju  badań  w  zakresie  mechaniki
stosowanej  i teorii konstrukcji  upoważ niają   do stwierdzenia,  że jest  on dziś jednym z czo-
ł owych  reprezentantów  nauk  technicznych,  bę dąc  jednocześ nie  wielkim  patriotą   nauki
polskiej  i  jej  ambasadorem  na  arenie  mię dzynarodowej.

N ie  moż na też nie podkreś lić wielkiego humanizmu Prof.  OLSZAKA,  jego  serdecznoś ci,
ż yczliwoś ci  i  chę ci sł uż enia pomocą   wszystkim, którzy  mieli  kiedykolwiek  zaszczyt  z N im
współ pracować.  M a  On  ten  wielki  dar  wyławiania  wartoś ciowych  jednostek,  zachę cania
ich  do  twórczej  pracy  oraz  stwarzania  atmosfery  pełnowartoś ciowej  współpracy  z  pod-
ległymi  mu  formalnie  i  organizacyjnie  ludź mi.

Prof.  OLSZAK  jest  laureatem  nagród  pań stwowych:  dwóch  I  stopnia  (1966,  nagroda
indywidualna  za  prace  z  zakresu  teorii  plastycznoś ci;  1955,  nagroda  zespołowa  za  bada-
nia  teoretyczne  i  eksperymentalne  w  dziedzinie  konstrukcji  sprę ż onych)  oraz  jednej  II I
stopnia  (1950,  nagroda  indywidualna  za  opracowanie  koncepcji  elementów  noś nych
ze  wstę pnie  sprę ż onym  zbrojeniem  poprzecznym).  Został   odznaczony  Krzyż em  Koman-
dorskim  z  Gwiazdą   Orderu  Odrodzenia  Polski,  Krzyż em  Komandorskim  i  Oficerskim
tegoż  Orderu, Medalem Dziesię ciolecia  Polski  Ludowej,  Medalem za  Zasługi dla Obron-
noś ci  Kraju,  nagrodą   naukową   I  stopnia  ministra  Szkolnictwa  Wyż szego.  Z  odznaczeń
zagranicznych  Prof.  OLSZAK  posiada:  order  buł garski  Cyryla  i  Metodego  I  klasy,  order
francuski  «du  Mć rite  pour  la  Science  et  PInvention»  (krzyż  oficerski),  order  austriacki
«Ehrenzeichen  fii r  Wissenschaft  und  Kunst»  (Komandoria),  Medal  Czechosłowackiej
Akademii  N auk,  Medal  Uniwersytetu  w  N eapolu,  Zł oty  Medal  «pour  les  Merites  dans
la  Recherche  et  l'Invention».  '

,.—j  Marek  Kwieciń ski
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WYKAZ  DOKTORÓW  PROWADZONYCH  PRZEZ PROFESORA  WACŁAWA  OLSZAKA

Stefan  ZIEMBA  1949, AG H

Czesław  EIMER  .  1950,  AG H

Zbigniew  BYCHAWSKI  1958,  IPPT  P AN

Antoni  SAWCZUK  1958, PW

Ryszard  KOWALCZYK  1959,  PW

Zenon  M R ÓZ  1959,  IPPT  PAN

Dionizy  NIEPOSTYN  1959,  PW

Piotr  PERZYNA  1959,  IPPT  PAN

J Wojciech  URBANOWSKI  j  1959, PW

Marek  KWIECIŃ SKI  1962,  PW

Zbigniew  WESOŁOWSKI  1962,  IPPT  PAN

Wanda  PAPROCKA- GRABCZYŃ SKA  1963, PW

Suj  BIN - JE  1963,  IPPT  PAN

Jan  RYCHLEWSKI  1964,  IPPT  PAN

Lesław  BRUNARSKI  1965, PW

Wiesław  WOJEWÓDZKI  1970,  PW


